UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ LIÊN SƠN

Số:        /UBND – KN
V/v khuyến cáo hướng dẫn xử lý

đất gieo cấy  vụ mùa  2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Liên Sơn, ngày 17 tháng 6   năm 2024

                                       Kính gửi:

                                        - Các ông(bà) trưởng thôn,

                                        - Đài truyền thanh xã.

  Hiện nay diện tích lúa vụ chiêm xuân đã thu hoạch xong, điều kiện thời tiết cuối

vụ nắng nóng kèm theo những đợt mưa lớn tạo điều kiện thuận lợi cho việc chuẩn bị

làm đất gieo trồng vụ mùa. Do thời gian chuyển tiếp giữa vụ chiêm xuân và vụ mùa

ngắn, vì vậy sâu bệnh tồn tại trong đất, tàn dư cây trồng và hạt giống có khả năng lây

lan cho mạ, lúa từ vụ Chiêm xuân sang vụ Mùa rất cao, đặc biệt tập đoàn rầy là môi

giới truyền bệnh virus.

 Để chủ động phòng ngừa các đối tượng sâu bệnh hại trên mạ và lúa vụ mùa

2024. UBND xã Liên Sơn yêu cầu các ông(bà) trưởng thôn, đài truyền thanh xã thông

báo tới toàn thể nhân dân một số nội dung sau:

 1. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân khi thu hoạch xong cần khẩn trương vệ sinh

đồng ruộng dọn sạch cỏ bờ, mương dẫn nước, tàn dư cây trồng, cày vùi rơm

rạ…nhằm hạn chế nguồn sâu bệnh chuyển vụ, cải tạo đất bằng cách dùng vôi bột 10 -

20 kg/sào hoặc sử dụng một trong các loại chế phẩm sinh học phân giải xellulo như

Trichoderma, Fito - Biomix RR, phân vi sinh Azotobacterin, chế phẩm vi sinh đa

chủng…xử lý trước khi gieo cấy tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật có ích phát

triển giúp cây lúa sinh trưởng khỏe, phòng tránh ngộ độc hữu cơ và hạn chế nguồn

sâu bệnh phát sinh gây hại.

 2. Cần xử lý hạt giống trước khi gieo mạ, thực hiện gieo mạ tập trung nhằm quản

lý sâu bệnh và chăm sóc được thuận lợi. Chủ động phòng trừ các đối tượng sâu bệnh

hại trên mạ trước khi đưa ra ruộng cấy ở những nơi có mật độ sâu cao, bệnh mới phát

sinh, đặc biệt ở những vùng thường xuyên bị bệnh vàng lá do virus.

3. Tích cực ứng dụng những tiến bộ KHKT vào sản xuất như mạ khay, kỹ thuật 3

giảm 3 tăng, SRI… bón phân cân đối, đặc biệt không bón thừa đạm.

Nhận được công văn này Chủ tịch UBND xã Liên Sơn yêu cầu Đài truyền thanh

xã, các ông(bà) trưởng thôn thường xuyên thông báo trên hệ thống loa truyền thanh

để nhân dân nắm được./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiếu

		hieunv_lienson_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-06-17T09:06:04+0700

		2024-06-17T10:43:26+0700

		liensontanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-06-17T10:52:57+0700